
                                                                                                                                                       
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea cuantumului burselor şcolare aferente anului şcolar 2020-2021 

 
Avand in vedere: 
-Adresa Institutiei Prefectului judetului Olt cu nr. 36319/11.11.2020 inregistrata la Primaria 
comunei Barasti cu nr. 3033 din 11.11.2020 prin care se recomanda UAT Barasti necesitatea de a 
supune aprobarii Consiliului Local  cuantumul si numarul de burse scolare  pentru elevii pentru 
anul scolar 2020-2021 
-Adresa Scolii Gimnaziale Barastii de Vede prin care ne face cunoscut faptul ca pentru anul scolar 
2020-2021 se vor acorda un numar de 32 Burse Sociale 
a) art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin. (7) lit. a) și alin.(12) din Codul administrativ aprobat prin  
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
b) art.105 alin.(2) lit.d) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările și completările 
ulterioare, 
c) HOTĂRÂRE nr. 1.064 din 4 decembrie 2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor 
de performanță, de merit, de studiu și de ajutor social pentru elevii din învățământul preuniversitar 
de stat, cu frecvență, care se acordă în anul școlar 2020-2021 
d) Ordinului nr.5576/2011, privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor 
elevilor din învăţământul  preuniversitar de stat, cu modificările şi completările ulterioare, 
d) Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

luând act de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei Barasti judetul Olt, în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 3316 din 10.12.2020; 
b) raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort, înregistrat sub nr. 3408/18.12.2020; 
c) raportul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local, comisia pentru pentru dezvoltare 
economică-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului, turism, gospodărire comunală, 
servicii publice, societăţi comerciale, cooperare interinstituţională pe plan intern şi extern, 
a) Hotărârea Consiliului Local al comunei Barasti nr.5 din 19.02.2020, privind aprobarea bugetului 
local al comunei Barasti pe anul 2020 ; 
b) Tabelul nominal cu elevii care vor beneficia de burse în anul școlar 2020-2021, elaborat de 
directorul Şcolii gimnaziale « Profesor Dumitru Loredana » Barastii de Vede, înregistrat la Primăria 
comunei Barasti  sub nr. 2911/26.10.2020, 

în temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) șiart.196 alin.(1) lit.a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Barasti judetul Olt adoptă prezenta : 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



H O T Ă R Â R E  
 
 Articolul.1. - Se aprobă cuantumul si bursele şcolare aferente anului şcolar 2020-2021, 
conform ANEXEI care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Articolul.2. - Prezenta Hotarare se comunica catre : 

- Instituția  Prefectului. Județul Olt.  
- Compartimentului Contabilitate. 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 

 
           PRESEDINTE SEDINTA                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                   Litoiu Marian                                                      SECRETAR  GENERAL 
               ....................................                                                 N.M. VEȚEANU 

  

 

 

 

 

Nr. 55 din  23.12.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 8  voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în funcție 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


